#### Уведомление о проведении общественных обсуждений

отчета об оценке воздействия на окружающую среду (ОВОС) по объекту:

«Проект разработки и рекультивации месторождения песка и валунногравийно-песчаной смеси (гравийно-песчаной смеси) Казимировское (северовосточная часть) Гродненского района Гродненской области»

# Информация о заказчике планируемой деятельности и разработчике документации:

Заказчик - Открытое акционерное общество "Дорожно-строительный трест №6" (ОАО «ДСТ№6»). Юридический адрес: Республика Беларусь, 230026, Гродненская область, г. Гродно, ул. Победы, д. 13. Контактный телефон: 80152-39-92-20, 80152-39-92-34 (факс). E-mail: mail@dst6.by.

Разработчик — Коммунальное дочернее проектное унитарное предприятие «Гроднодорпроект» (КУП «Гроднодорпроект»). Юридический адрес: Республика Беларусь, 230026, г. Гродно, ул. Победы, 15а. Контактный телефон: 80152-66-58-60, 80152-66-59-01. E-mail: proekt@grodnodorproekt.by

## Обоснование необходимости и описание планируемой и иной деятельности:

В связи с производственной необходимостью требуется расширения сырьевой базы ДСУ №18 ОАО «ДСТ № 6» по добыче песка и гравийно-песчаной смеси для строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог в Гродненском районе. Проектными решениями предусматривается:

- проведение горно-подготовительных и вскрышных работ;
- проведение добычных работ;
- проектирование отвальных работ;
- проектирование горнотехнической и биологической рекультивации;
- рациональное использование и охрана недр;
- промышленная безопасность и охрана труда.

**Информация о месте размещения планируемой хозяйственной и иной деятельности:** месторазмещение объекта; в 1,0 км юго-западнее д.Казимировка, в 4,0 км северо-восточнее д.Путришки, в 2,6 км юго-восточнее д.Каменная Русота, на с/х землях СПК «Прогресс-Вертилишки».

### Сроки проведения общественных обсуждений:

С 26 марта 2025 года по 24 апреля 2025 года.

### С отчетом об ОВОС можно ознакомиться:

В электронном виде на официальном сайте Гродненского районного исполнительного комитета http://www.grodnorik.gov.by в разделе «Общественные обсуждения». Адрес: 230029, г. Гродно, ул. Горького, 51, тел./факс 80152-73-89-02, e-mail: info@grodnorik.gov.by. Контактное лицо — Селявко Наталия Михайловна, заместитель начальника отдела архитектуры и строительства, тел. 80152- 73-89-39.

У заказчика: ОАО «ДСТ№6». Юридический адрес: Республика Беларусь, 230026, Гродненская область, г. Гродно, ул. Победы, д. 13. Телефон: 80152-39-92-20, 80152- 39-92-34 (факс). E-mail: mail@dst6.by. Контактное лицо — Енза Ирина Вацлавовна, ведущий инженер ПТО, 80152-39-92-30.

У разработчика: КУП «Гроднодорпроект». Юридический адрес: Республика Беларусь, 230026, г. Гродно, ул. Победы, 15а. Телефон: 80152- 66-58-60, 80152-

66-59-01.E-mail: proekt@grodnodorproekt.by. Контактное лицо – Минько Екатерина Анатольевна, ведущий инженер отдела ОП№2.

Замечания и предложения по отчету об ОВОС можно направить до завершения обсуждений:

В Гродненский районный исполнительный комитет (230029, г. Гродно, ул. Горького, 51, тел./факс 8 0152-73-89-02). Контактное лицо — Селявко Наталия Михайловна, заместитель начальника отдела архитектуры и строительства, тел. 80152-73-89-39, e-mail: info@grodnorik.gov.by.

В ОАО «ДСТ№6». Юридический адрес: Республика Беларусь, 230026, Гродненская область, г. Гродно, ул. Победы, д. 13. Телефон: 80152-39-92-20, 80152-39-92-34 (факс). Контактное лицо — Енза Ирина Вацлавовна, ведущий инженер ПТО, 80152-39-92-30.E-mail: mail@dst6.by.

Информация о местном исполнительном и распорядительном органе, ответственном за принятие решения в отношении хозяйственной и иной деятельности:

Гродненский районный исполнительный комитет, адрес: ул. Горького, 51, 230029, г. Гродно, официальный сайт www.grodnorik.gov.by, тел./факс 80152-73-89-02, электронная почта: info@grodnorik.gov.by.

Сроки и порядок направления заявления о необходимости проведения собрания по обсуждению отчета об OBOC: заявление можно направить в Гродненский районный исполнительный комитет по адресу: 230029, ул. Горького, 51, г. Гродно, в течении 10 рабочих дней с даты начала общественных обсуждений. В случае наличия заявления от общественности о необходимости проведения собрания по обсуждению отчета об OBOC, дата и место его проведения будут сообщены позднее.

Заявление о намерении проведения общественной экологической экспертизы можно направить в течении 10 рабочих дней с даты начала общественных обсуждений ОАО «ДСТ№6». Юридический адрес: Республика Беларусь, 230026, Гродненская область, г. Гродно, ул. Победы, д. 13. Контактный телефон: 80152-39-92-20, 80152- 39-92-34 (факс). E-mail: mail@dst6.by. Контактное лицо — Енза Ирина Вацлавовна, ведущий инженер ПТО, 80152-39-92-30. Заявления, поданные после указанного срока, рассматриваться не будут.

#### Место и дата опубликования уведомления:

Уведомление размещается 26.03.2025:

- в печатных средствах массовой информации в газете «Перспектива»;
- в электронном виде на официальном сайте Гродненского райисполкома http://www.grodnorik.gov.by (раздел «Общественные обсуждения»);
  - в электронном виде на официальном сайте OAO «ДСТ№6» mail@dst6.by.